
 1 

  
                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                          ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                        Αθήνα,             02 - 02 - 2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                                 Αριθμ.πρωτ.Β3α/Γ.Π.οικ.5555 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ                                                                          
ΤΜΗΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
 
Ταχ.Δ/νση :  Αριστοτέλους 17                                                       ΠΡΟΣ : ΩΣ Ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Ταχ. Κώδ.  : 104-33                                                                                  
Πληροφ.     : Μ. Κανάρη                       
Τηλέφωνο  : 213 2161169                
E-mail        : oiko.a@moh.gov.gr    
 
 
ΘΕΜΑ:    «Ανάληψη και δέσμευση πίστωσης 30.000.000,00 Ευρώ από το Λογαριασμό Εξόδων 2310505001 
του Ειδικού Φορέα 1015-202 οικονομικού έτους 2022». 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του Ν.4270/14 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α’/2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του Ν.3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 31/Α’/2011) 

όπως συμπληρώθηκε, αντικαταστάθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Του Ν.4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας, αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές 

διατάξεις» (ΦΕΚ 38/Α/2014). 

δ. Του άρθρου 37 του Ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 

133/Α’/07.08.2019). 

ε. Των άρθρων 87 και 88 του Ν.4821/2021 (ΦΕΚ 134/Α’/31.07.2021) με θέμα: «Εκσυγχρονισμός του 

Ελληνικού Κτηματολογίου, νέες ψηφιακές υπηρεσίες και ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες 

διατάξεις». 

στ. Του Π Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες»  (ΦΕΚ 145 Α΄). 

ζ. Του Π.Δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 148/Α΄/9-10-2017). 

η. Του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων   

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α/2019). 

θ. Του Π.Δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

155/Α/2021). 

ι. Της από 25.02.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αποφυγής και 

περιορισμού της διάδοσης κορωνοϊού» (ΦΕΚ 42/Α’/25.02.2020) όπως κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 

Ν.4682/2020 (ΦΕΚ 76/Α’/03.04.2020). 

2. Την αριθμ. Β1α/οικ.589/08.01.2022 Κ.Υ.Α. του Αν. Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Υγείας με 

θέμα: «Έκτακτη οικονομική ενίσχυση του ΕΟΠΥΥ για την κάλυψη έκτακτων αναγκών δημόσιας υγείας που 

συνδέονται με την αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19» (ΦΕΚ 24/Β’/08.01.2022)  

3. Την αριθμ.πρωτ.2/64201/19.01.2022 Απόφαση «Μεταβολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού» του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους, με την οποία αυξήθηκε η πίστωση του Ε.Φ.1015-202 Α.Λ.Ε. 2310505001 κατά 

30.000.000,00 ευρώ προκειμένου να λάβει έκτακτη επιχορήγηση ο Εθνικός Οργανισμός Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) για την κάλυψη δαπανών για διάθεση στο δημόσιο ιδιωτικών κλινικών 

ΑΔΑ: Ψ26Σ465ΦΥΟ-0Ψ6



 2 

και θεραπευτηρίων, την υγειονομική κάλυψη ανασφάλιστων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, την 

αμοιβή των φαρμακοποιών για την συμμετοχή τους στη διαδικασία ενημέρωσης και επιβεβαίωσης της 

ημερομηνίας εμβολιασμού και διάθεσης self-test, την αποζημίωση ιδιωτών ιατρών για προγραμματισμό 

και διενέργεια εμβολιασμών και τηλεσυμβουλευτικής και την ένταξη απόρων και ανασφάλιστων ασθενών 

με χρόνια νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου σε συμβεβλημένες με τον ΕΟΠΥΥ μονάδες αιμοκάθαρσης 

του ιδιωτικού τομέα, στο πλαίσιο μέτρων αποφυγής και περιορισμού της νόσου του κορωνοϊού (COVID-

19). 

4. Την αριθμ.ΓΔΟΥ/Γ.Π.οικ.8157/02.02.2017 Απόφαση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας «Εξουσιοδότηση για υπογραφή πράξεων και βεβαιώσεων και τίτλων 

πληρωμής με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Υγείας» 

(ΦΕΚ 346/Β’/08.02.2017). 

5. Την αριθμ.πρωτ.Α1α/οικ.17148/10.03.2020 Απόφαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός του Βλάσση 

Ιωάννη ως Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 196/Υ.Ο.Δ.Δ./17.03.2020). 

6. Την αριθμ. πρωτ. Α1α/οικ.79086/20.12.2021 Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα: «Τοποθέτηση 

Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας». 

7. Την αριθμ.πρωτ. B1α/οικ.79065/20.12.2021 Απόφαση με θέμα: «Κατανομή πιστώσεων του Τακτικού 

Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 του Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους Ομάδες Λογαριασμών» 

(ΑΔΑ : ΨΕΕΙ465ΦΥΟ-ΞΓΗ). 

8. Την αριθμ.πρωτ. οικ.2/122106/ΔΠΓΚ/19.12.2021 Απόφαση του Γ.Λ.Κ. «Διάθεση των πιστώσεων του 

Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022» (ΨΤ09Η-9Ρ3). 

9. Το με αρ.πρωτ.Β2β/Γ.Π.οικ.4010/21.01.2022 τεκμηριωμένο αίτημα του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Υγείας για την κατάρτιση σχεδίου απόφασης ανάληψης υποχρέωσης και δέσμευσης 

πίστωσης ποσού 30.000.000,00 ευρώ από τον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων 2310505001 του 

Φορέα/Ειδικού Φορέα 1015-202-0000000 του Υπουργείου Υγείας, οικονομικού έτους 2022.  

10. Την ανάγκη επιχορήγησης του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), για την 

αντιμετώπιση της έκτακτης ανάγκης δημόσιας υγείας, στο πλαίσιο των μέτρων αποφυγής και περιορισμού 

της πανδημίας του COVID-19, σύμφωνα με τα ανωτέρω σχετικά. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

         
    Τη δέσμευση πίστωσης του Ειδικού Φορέα 1015-202, Λογαριασμός 2310505001 «Επιχορήγηση στον 

Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) για την κάλυψη παροχών υγείας» του 

προϋπολογισμού εξόδων έτους 2022 του Υπουργείου Υγείας, ύψους τριάντα εκατομμυρίων ευρώ 

(30.000.000,00€), ως έκτακτη επιχορήγηση του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 

(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), για την αντιμετώπιση της έκτακτης ανάγκης δημόσιας υγείας, στο πλαίσιο των μέτρων αποφυγής 

και περιορισμού της πανδημίας του COVID-19, σύμφωνα με τα ανωτέρω σχετικά, ως εξής: 

1) Ποσό δέκα οκτώ εκατομμυρίων ευρώ (18.000.000,00€) για την αποζημίωση ιδιωτικών κλινικών και 

ιδιωτικών θεραπευτηρίων, που δεσμεύθηκαν αναγκαστικά και εν συνόλω στο Δημόσιο για την κάλυψη της 

έκτακτης ανάγκης δημόσιας υγείας, από την έξαρση του κορωνοϊού COVID-19 και την υγειονομική κάλυψη 

ανασφάλιστων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων εφόσον εξακολουθεί να υφίσταται κίνδυνος διασποράς 

από τον κορωνοϊό COVID-19, ασθενείς που ανήκουν στις κατηγορίες των ανασφάλιστων και ευάλωτων 

κοινωνικών ομάδων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α' 21), και χρήζουν νοσηλείας, 

ανεξαρτήτως της φύσης της ασθένειάς τους, δύνανται να μετακινούνται σε ιδιωτικές δομές υγείας με 

βεβαίωση του Προέδρου του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας (Ε.Κ.Α.Β.) και να δικαιούνται 

νοσηλευτικής και ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης, εφόσον υπάρχει αποδεδειγμένη αδυναμία νοσηλείας 

τους στις δημόσιες δομές υγείας. Οι δαπάνες για τη νοσοκομειακή και ιατροφαρμακευτική περίθαλψη των 

ΑΔΑ: Ψ26Σ465ΦΥΟ-0Ψ6



 3 

δικαιούχων της παρ. 1 καλύπτονται από την έκτακτη οικονομική ενίσχυση του Υπουργείου Υγείας, η 

οποία κατανέμεται στον ΕΟΠΥΥ, εφαρμοζόμενου αναλογικά του άρθρου 33 του Ν.4368/2016 (Α’ 21). 

2) Ποσό πέντε εκατομμυρίων ευρώ (5.000.000,00€) για την αμοιβή των φαρμακοποιών για τη συμμετοχή 

τους στη διαδικασία ενημέρωσης και επιβεβαίωσης της προγραμματισμένης ημερομηνίας εμβολιασμού 

και διάθεση των self-test. 

3) Ποσό πέντε εκατομμυρίων ευρώ (5.000.000,00€) για την αποζημίωση ιδιωτών ιατρών για 

προγραμματισμό εμβολιασμών και διενέργεια εμβολιασμών και τηλεσυμβουλευτικής. 

4) Ποσό δύο εκατομμυρίων ευρώ (2.000.000,00€) για την ένταξη των απόρων και ανασφάλιστων ασθενών 

με χρόνια νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου σε συμβεβλημένες με τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας μονάδες αιμοκάθαρσης του ιδιωτικού τομέα για τη διενέργεια τακτικών 

αιμοκαθάρσεων. 

 Η Διεύθυνση Οικονομικής Εποπτείας Φ.Γ.Κ. του Υπουργείου Υγείας, στην οποία κοινοποιείται η 

παρούσα απόφαση, παρακαλείται όπως αποστείλει στην Υπηρεσία μας την απόφαση επιχορήγησης καθώς 

και την αντίστοιχη κατάσταση πληρωμής δαπάνης σε τρία (3) αντίγραφα, μαζί με τα λοιπά δικαιολογητικά, 

προκειμένου να υλοποιηθεί η καταβολή της εν λόγω επιχορήγησης. 

 

                                                                                                              Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
                                                                                                                   ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
 
 
                                                                                                                        ΒΛΑΣΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ    
 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ  
Ελέγχθηκε και βεβαιώνεται ότι : α) η ανωτέρω δαπάνη  
των  τριάντα εκατομμυρίων ευρώ (30.000.000,00€) 
είναι εντός του διαθέσιμου ποσοστού της υπό Φορέα 1015,   
Ειδικό Φορέα  202   και   ΚΑΕ  2310505001  πίστωσης.  
και β) η συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ.1α του άρθ.4 
του Π.Δ.80/2016. Καταχωρήθηκε με α/α   12945   στο Βιβλίο Εγκρίσεων  
και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας μας.  
Υπόλοιπο προς ανάληψη: (0,00€)     
 

  Αθήνα,  31 - 01 - 2022 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών 

 
 

Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΕΑΣ 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ     
 
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Δ/νση Οικονομικής Εποπτείας Φ.Γ.Κ. του  
Υπουργείου Υγείας                                                                                                                                                                

ΑΔΑ: Ψ26Σ465ΦΥΟ-0Ψ6



 4 

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ    
1. Δημοσιονομική Υπηρεσία  Εποπτείας και Ελέγχου  
    Αριστοτέλους 17, Τ.Κ.10433, Αθήνα 
2. Γραφ. κ. Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
3. Γραφ. Προιστ. Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
4. Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 
    Απ. Παύλου 12, Τ.Κ.15123, Μαρούσι 
 
Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γρ. κ. Υπουργού          
2. Γρ. κ. Αν. Υπουργού                            
3. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
4. Διεύθυνση Οικονομικής Εποπτείας Φορέων Γενικής Κυβέρνησης 
5. Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης  – Τμήμα Α’ (2) 

ΑΔΑ: Ψ26Σ465ΦΥΟ-0Ψ6


		2022-02-03T11:46:17+0200
	Athens




